Să cântăm dară cu o gură și cu o inimă: *Ziua învierii să ne luminăm cu prăznuire și unii pe alții să îmbrățișem, să lăsăm dușmăniile și răzbnările cele dintre noi, să zicem fraților și celor ce ne urăsc pe noi, să iertăm toate pentru învi-*

ere, și așa să strigăm: *Christos a înviat din morți cu moartea pe moarte călcând și celor din mormânturi viață dăruindu-le.*

Nagyvárad (Oradea mare), la 25 Martie (7. Aprilie) 1917.

Vasilie, m. p.

Revoluția din Rusia.

Guvernul rusesc declară printr'un nou manifest, că renunță la politica de cucerire.

Berlin. — N'au trecut nici 48 de ore, decând ministrul de externe rus a desfășurat înaintea reprezentanților presei programul lui politic și războinic și azi vine